
Centro Provinciale Istruzione Adulti di Gorizia 

 Sede legale: Via Bonavia, 21- 34074 Monfalcone (GO) tel. 0481/483235  
 Sede di Gorizia: Viale Virgilio, 2 - 34170   

tel. 0481/533175 Codice Meccanografico: GOMM04000N - CF 90036190313 
 E-mail: gomm04000n@istruzione.it- PEC: gomm04000n@pec.istruzione.it 

Web: www.cpiago.edu.it 
Protocollo e data: vedi segnatura                                                                                                
 
   
                                                                                                                                            Albo online – sito web 

      All’ Amministrazione Trasparente 

 A Atti 

Oggetto: Determina di affidamento diretto tramite ordine diretto su piattaforma MEPA Agenzia “Semar Viaggi”- 
partecipazione FIERIDA – Roma , per un importo contrattuale pari a € 705,00 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto Il PTOF; 

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

Ritenuto che il ruolo di Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

Tenuto Conto che il R.U.P. può rivestire anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, 
nella fattispecie quale Dirigente Scolastico; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

 

G
O

M
M

04
00

0N
 -

 A
F

A
D

C
6E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
25

 -
 0

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



Centro Provinciale Istruzione Adulti di Gorizia 

 Sede legale: Via Bonavia, 21- 34074 Monfalcone (GO) tel. 0481/483235  
 Sede di Gorizia: Viale Virgilio, 2 - 34170   

tel. 0481/533175 Codice Meccanografico: GOMM04000N - CF 90036190313 
 E-mail: gomm04000n@istruzione.it- PEC: gomm04000n@pec.istruzione.it 

Web: www.cpiago.edu.it 
Protocollo e data: vedi segnatura                                                                                                
 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

Visto che la partecipazione  a FIERIDA (RETE RIDAP dei CPIA) è utile ai fini dell’aggiornamento professionale  dei docenti; 

Vista la trattativa Mepa n. 5043198–  

Acquisita l’offerta predisposta dall’operatore economico individuato su piattaforma Mepa per un valore contrattuale pari 
ad euro 705,00  – Prot. n. 725 

Valutato che l’ offerta risponde, sia per quantità che per qualità, alle esigenze e alle necessità dell’amministrazione; 

Effettuate le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale in relazione al 
servizio richiesto; 

Tenuto Conto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non procedere alla 
richiesta di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante tenuto conto che il pagamento avverrà su verifica e 
collaudo della fornitura; 

Dato Atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023  

Visto che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante può prevedere l’esonero dalla prestazione della 
garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risultasse essere di comprovata solidità; 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno finanziario 
in corso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto per il tramite di 
stipula di ordine diretto su piattaforma MePa della prenotazione alloggio Roma -manifestazione FIERIDA 

 AGENZIA SAMAR VIAGGI SAS -PARTITA IVA 00183600758 – sede legale via Cavour 66 – Lecce 

 
Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva per un importo contrattuale pari a euro 705,00; 

Art. 3  di dare atto che, sull’affidatario individuato, sono state effettuate le verifiche dei requisiti e le dichiarazioni 
sostitutiva dell’atto di notorietà del conto corrente dedicato ad appalti/ commesse pubbliche ai sensi dell’art.3, 
comma 7 della legge n. 136/2010 e, dell’assenza di cause di esclusione ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 

G
O

M
M

04
00

0N
 -

 A
F

A
D

C
6E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
25

 -
 0

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



Centro Provinciale Istruzione Adulti di Gorizia 

 Sede legale: Via Bonavia, 21- 34074 Monfalcone (GO) tel. 0481/483235  
 Sede di Gorizia: Viale Virgilio, 2 - 34170   

tel. 0481/533175 Codice Meccanografico: GOMM04000N - CF 90036190313 
 E-mail: gomm04000n@istruzione.it- PEC: gomm04000n@pec.istruzione.it 

Web: www.cpiago.edu.it 
Protocollo e data: vedi segnatura                                                                                                
Art. 4 di procedere alla stipula del contratto d’ordine d’acquisto predisposto su piattaforma Mepa, nei modi e nelle forme 

previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

Art. 5 di dare atto che si procederà al pagamento previa documenti attestanti la regolare fornitura (a titolo puramente 
indicativo: verifica e collaudo dei beni, rilascio di attestati, etc…) e su presentazione di regolare fattura in modalità 
elettronica (split payment). 

Art. 6  di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa verifica di regolarità del DURC, tramite Istituto cassiere e con 
bonifico bancario su conto dedicato. 

Ai sensi dell’art. ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/ e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente 
Scolastico è individuato come Responsabile Unico del Procedimento.  

Avverso al presente Decreto ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n 275/99 è ammesso reclamo al 
Dirigente Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica nella sezione Albo on-line e Trasparenza ed ha valore di notifica. 

 

 

 

                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                Simonetta Tucci 

                                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005 
                                                                                                                           Il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G
O

M
M

04
00

0N
 -

 A
F

A
D

C
6E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
25

 -
 0

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U


